Информационно-аналитический обзор

обращений граждан, поступивших в администрацию города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области
в 4 квартале 2017 года и результатах их рассмотрения 

Рассмотрение обращений граждан, адресованных главе города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области, организовано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, действующим федеральным и областным законодательством, нормативными правовыми актами администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области. 
Организацию работы по объективному, всестороннему  и своевременному рассмотрению обращений граждан осуществляет управление делами администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области.

Порядок организации работы с обращениями и проведения личного приема граждан в администрации города Куйбышева области установлен «Порядком организации работы с обращениями граждан в администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области», утвержденный постановлением администрации города Куйбышева от 06.02.2015  № 168.
В 4 квартале 2017 года в администрацию города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области поступило 73 обращения (в 4 квартале 2016 года – 103, в 3 квартале 2017 года - 123), в том числе:
1)  34  письменных обращений (в 3 квартале 2017 года – 71, в 4 квартале 2016 года – 49); 
из них поступивших:

- из администрации Куйбышевского района – 1.
      2) 31 обращение на личных приемах главой города Куйбышева, руководителями структурных подразделений администрации города  (в 3 квартале 2017 года – 40, в 4 квартале 2016 года – 37);
      3) 8 устных обращений по справочному телефону (в 3 квартале 2017 года – 12, в 4 квартале 2016 года – 17).
По сравнению со 3 кварталом 2017 года общее количество обращений в 4 квартале 2017 года уменьшилось на 40,7% (на 50 обращений).
По сравнению с 4 кварталом 2016 года общее количество обращений в 4 квартале 2017 года уменьшилось на 29,1% (на 30 обращений).
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1. Письменные обращения.

В 4 квартале 2017 года поступило 34 письменных обращений (во 3 квартале 2017 года – 71, в 4 квартале 2016 года – 49), в том числе в форме электронного документа через официальный сайт администрации города Куйбышева Куйбышевского района Новосибирской области – 5 (во 3 квартале 2017 года –5, в 4 квартале 2016 года – 3).
По сравнению с 3 кварталом 2017 года отмечается уменьшение количества письменных обращений на 52,1% (на 37 обращений).

По сравнению с 4 кварталом 2016 года отмечается уменьшение  количества письменных обращений на 30,6% (на 15 обращений).

Вопросы, поднимаемые гражданами в письменных обращениях, относятся к тематическим разделам: 

- «Жилищно-коммунальная сфера» - 9 (26,5%) (в 3 квартале 2017 года – 23 – уменьшение на 60,9 % (на 14 обращений)), (в 4 квартале 2016 года – 27 – уменьшение на  66,7% (на 18 обращений)).
	№
	Наименование вопросов
	4 квартал 
2017 года
	3 квартал 
2017 года
	4 квартал 
2016 года

	
	
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)

	1
	Эксплуатация и ремонт квартир
	3
	33,3
	7
	30,4
	4
	14,8

	2
	Улучшение жилищных условий, предоставление жилого помещения по договору социального найма
	3
	33,3
	7
	30,4
	6
	22,2

	3
	Перебои в водоснабжении
	2
	22,2
	2
	8,7
	1
	3,7

	4
	Переселение из ветхого жилья
	1
	11,1
	1
	4,3
	2
	7,4


 - «Социальная сфера» - отсутствуют (в 3 квартале 2017 года – 2 обращения), (в 4 квартале 2016 года – 1 обращение).
- «Экономика» - 25 (73,5%) (в 3 квартале 2017 года – 44 – уменьшение на 43,2 % (на 19 обращений)), (в 4 квартале 2016 года – 20 – увеличение на  25% (на 5 обращений)).
	№
	Наименование вопросов
	4 квартал 

2017 года
	3 квартал 

2017 года
	4 квартал 

2016 года

	
	
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)

	1
	Электрификация поселений
	10
	40
	2
	4,5
	-
	-

	2
	Обустройство придомовых территорий
	5
	20
	10
	22,7
	2
	10

	3
	Автостоянки и автопарковки
	2
	8
	-
	-
	2
	10

	4
	Установка и содержание остановок общественного транспорта 
	2
	8
	-
	-
	-
	-


- «Государственное устройство, общество и политика» – отсутствуют (в 3 квартале 2017 года – 1 обращение), (в 4 квартале 2016 года – отсутствуют). 
 - «Оборона, безопасность, законность» - отсутствуют (в 3 квартале 2017 года - на 1 обращение), (в 4 квартале 2016 года – 1 обращение).
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Тематика вопросов письменных обращений, поступивших в администрацию 

города Куйбышева во IV квартале 2017 года в сравнении 

с III кварталом2017 года и  IV кварталом 2016 года

IV квартал 2016г. III квартал 2017г. IV квартал 2017г.


По результатам рассмотрения письменных обращений:

- поддержано (предложение признано целесообразным, заявление или жалоба - обоснованными и подлежащими удовлетворению) - 16 обращений (47,1%),  в том числе приняты меры (фактически реализованные предложения, фактически удовлетворенные заявления или жалобы) – по 13 обращениям;  
- даны разъяснения и консультации – по 18 обращениям (52,9%);  
- не поддержано (по результатам рассмотрения предложение признано нецелесообразным, заявление или жалоба - необоснованными и не подлежащими удовлетворению) – отсутствуют.
2. Личный прием граждан.

В соответствии с постановлением Губернатора Новосибирской области от 25.12.2006 №516 «О совершенствовании организации личных приемов граждан в администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области, областных исполнительных органах государственной власти Новосибирской области» установлен единый день личного приема граждан главой города Куйбышева, заместителями главы администрации города Куйбышева, руководителями структурных подразделений администрации города – еженедельно по пятницам с 10.00 до 12.00.
В 4 квартале 2017 года на личном приеме граждан главой города Куйбышева, руководителями структурных подразделений администрации города был принят  31 человек (в 3 квартале 2017 года – 40, в 4 квартале 2016 года – 37).
          По сравнению с 3 кварталом 2017 года отмечается уменьшение количества устных обращений на 22,5% (на 9 обращений).

По сравнению с 4 кварталом 2016 года отмечается уменьшение  количества устных обращений на 16,2% (на 6 обращений).

          Вопросы, поднимаемые гражданами в ходе личного приема, относятся к тематическим разделам: 
- «Жилищно-коммунальная сфера» - 14 (45,2%) (в 3 квартале 2017 года – 17 – уменьшение на 17,6 % (на 3 обращения)), (в 4 квартале 2016 года – 26 – уменьшение на  46,2% (на 12 обращений)). 
	№
	Наименование вопросов
	4 квартал 

2017 года
	3 квартал 

2017 года
	4 квартал 

2016 года

	
	
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)

	1
	Улучшение жилищных условий, предоставление жилого помещения по договору социального найма
	3
	21,4
	5
	29,4
	7
	26,9

	2
	Предоставление коммунальных услуг ненадлежащего качества (водоснабжение)
	3
	21,4
	1
	5,9
	2
	7,7

	3
	Приватизация муниципального жилищного фонда
	2
	14,3
	3
	17,6
	4
	15,4

	4
	Переселение из ветхого жилья
	1
	7,1
	3
	17,6
	1
	3,8


- «Социальная сфера» - 1 (3,2%) (в 3 квартале 2017 года – 6 – уменьшение на 83,3 % (на 5 обращений)), (в 4 квартале 2016 года – отсутствуют).
	№
	Наименование вопросов
	4 квартал 

2017 года
	3 квартал 

2017 года
	4 квартал 

2016 года

	
	
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)

	1
	Трудовые отношения
	1
	100
	-
	-
	-
	-


- «Экономика» - 13 (41,9%) (в 3 квартале 2017 года – 15 – уменьшение на 13,3 % (на 2 обращения)), (в 4 квартале 2016 года – 11 – увеличение на  18,2% (на 2 обращения)).
	№
	Наименование вопросов
	4 квартал 

2017 года
	3 квартал 

2017 года
	4 квартал 

2016 года

	
	
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)

	1
	Эксплуатация и ремонт автомобильных дорог
	4
	30,8
	5
	33,3
	-
	-

	2
	Вопросы дорожного хозяйства
	2
	15,4
	2
	13,3
	3
	27,3

	3
	Обустройство придомовых территорий
	1
	7,7
	4
	26,7
	1
	9,1

	4
	Электрификация поселений
	1
	7,7
	-
	-
	1
	9,1


- «Государственное устройство, общество и политика» - 3 (9,7%) (в 3 квартале 2017 года – 1 – увеличение на 200 % (на 2 обращения)), (в 4 квартале 2016 года – отсутствуют).
	№
	Наименование вопросов
	4 квартал 

2017 года
	3 квартал 

2017 года
	4 квартал 

2016 года

	
	
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)
	Количество вопросов
	Доля в общем количестве вопросов(%)

	1
	Арендные отношения
	2
	66,7
	1
	100
	-
	-

	2
	Права на льготы и социальное обеспечение
	1
	33,3
	-
	-
	-
	-


- «Оборона, безопасность, законность» - отсутствуют (в 3 квартале 2017 года – 1 обращение), (в 4 квартале 2016 года – отсутствуют).
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Тематика устных обращений граждан в IV квартале 2017 года 

в сравнении со III кварталом 2017 года и IV кварталом 2016 года

III квартал 2017г. IV квартал 2016г.

IV квартал 2017г.


        По результатам рассмотрения устных обращений:
- поддержано (предложение признано целесообразным, заявление или жалоба - обоснованными и подлежащими удовлетворению) - 5 обращений (16,1%),  в том числе приняты меры (фактически реализованные предложения, фактически удовлетворенные заявления или жалобы) – по 5 обращениям;  
- даны разъяснения и консультации – по 26 обращению (83,9%);  
- не поддержано (по результатам рассмотрения предложение признано нецелесообразным, заявление или жалоба - необоснованными и не подлежащими удовлетворению) – отсутствуют.
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